
Stanovy Asociace waldorfských škol České republiky z. s.

Preambule

Asociace waldorfských škol České republiky z. s. (dále také Asociace, AWŠ či spolek) je 
dobrovolný profesní nepolitický spolek waldorfských škol, vycházejících z pedagogiky 
Rudolfa Steinera.

I.

Název spolku

Asociace waldorfských škol České republiky z.s. 

II.

Sídlo spolku

Sídlem AWŠ je Základní škola waldorfská, Butovická 9/228, 158 00 Praha - Jinonice. 

III.

Účel spolku, poslání a cíle 

1. Prosazovat a hájit svobodu a pluralitu ve vzdělávání a dodržování práv dítěte, rodiče a
učitele zaručených mezinárodními úmluvami.

2.  Koordinovat práci waldorfských škol v České republice.

3. Prosazovat  zájmy  waldorfských  škol  zvláště  v  oblastech  rovnoprávného  legislativního
zakotvení,  vlastního  vzdělávacího  programu,  financování  škol  a  s  nimi  spojených
školských zařízení i v otázkách pracovně právních.

4. Zastupovat waldorfské školy ve společných zájmech směrem k veřejnosti a organizacím
působícím v oblasti výchovy a vzdělávání v ČR i v zahraničí.

5. Zabezpečovat  a  vytvářet  podmínky pro vzdělávání  učitelů waldorfských škol  a  dalších
zájemců o waldorfskou pedagogiku.

6. Podporovat a zajišťovat potřebnou publikační a vydavatelskou činnost.

7. Podporovat vznikající waldorfské školské iniciativy.

8.  Pečovat o ochranu ochranných známek jmen „Waldorf“ a „Rudolf Steiner“.

IV.



Doba trvání spolku

Spolek se zakládá na dobu neurčitou.

V.

Členství ve spolku

Jsou stanoveny tyto druhy členství - Základní člen, Přidružený člen a Čestný člen. 

A. Základní člen

1. Základním členem se může stát právnická osoba - waldorfská škola nebo škola s 
waldorfskými třídami.

2.  Noví  členové jsou,  po  podání  písemné přihlášky,  přijímáni  usnesením Rady.  Po  vydání
usnesení Rady je nový člen zapsán do seznamu členů AWŠ - který vede Představenstvo - a
novému členovi je vystaven písemný doklad o členství.

3. Každý Základní člen je zastoupen jedním zástupcem s hlasovacím právem.

4. Základní členství vzniká na dobu neurčitou. 

5. Základní člen má právo:

a) Účastnit se jednání Rady s možností volit orgány spolku a navrhovat obsazení těchto 
orgánů. Při hlasování má každý člen jeden hlas.

b) Účastnit se jednání dalších orgánů spolku.

c) Obracet se na orgány spolku s podněty, návrhy, dotazy a stížnostmi a žádat jejich 
projednání.

d) Být informován o činnosti orgánů spolku a celé AWŠ, včetně jejího hospodaření.

e) Užívat pro svou činnost ochrannou známku “Waldorf” a “Rudolf Steiner” za podmínek 
stanovených AWŠ.

6. Základní člen má povinnost:

a) Dodržovat stanovy a vnitřní pravidla AWŠ.

b) Plnit usnesení orgánů AWŠ.

c) Platit schválené příspěvky ve stanoveném termínu dle usnesení Rady.

d) Aktivně se podílet na činnostech spolku a svým konáním pomáhat plnit cíle spolku.

e) Hájit zájmy spolku.

7. Základní členství zaniká:

a) Doručením písemného oznámení Základního člena Radě o vystoupení ze spolku.

b) Zánikem právnické osoby Základního člena.



c) Zánikem spolku.

d) Vyloučením Základního člena rozhodnutím Rady z těchto důvodů:

1) Hrubého nebo úmyslného poškození dobrého jména nebo zájmů spolku.

2) Neplacením členských příspěvků.

3) Dlouhodobého nezájmu o práci ve spolku.

4) Neplněním povinností Základního člena.

e) Ukončením té činnosti Základního člena, která je podmínkou základního členství.

B. Přidružený člen

1. Přidruženým členem se může stát právnická osoba - škola, iniciativa, vzdělávací instituce a 
další organizace podporující waldorfskou pedagogiku.

2. Noví Přidružení členové jsou, po podání písemné přihlášky, přijímáni usnesením Rady. Po
vydání  usnesení  Rady  je  nový  člen  zapsán  do  seznamu  členů  AWŠ  -  který  vede
Představenstvo - a Přidruženému členovi je vystaveno písemné potvrzení o členství.

3. Každý Přidružený člen je zastoupen jedním zástupcem.

4. Přidružené členství vzniká na dobu, kterou určí Rada.

5. Přidružený člen má právo:

a) Účastnit se jednání Rady bez možnosti hlasovat, volit orgány spolku a navrhovat 
obsazení těchto orgánů.

b) Obracet se na orgány spolku s podněty, návrhy, dotazy a stížnostmi a žádat jejich 
projednání.

c) Být informován o činnosti orgánů spolku a celé AWŠ, včetně jejího hospodaření

d) Užívat pro svou činnost ochrannou známku Waldorf a Rudolf Steiner za podmínek 
stanovených AWŠ.

6. Přidružený člen má povinnost:

a) Dodržovat stanovy a vnitřní pravidla AWŠ.

b) Plnit usnesení orgánů AWŠ.

c) Platit včas schválené příspěvky dle usnesení Rady.

d) Aktivně se podílet na činnostech spolku a svým konáním pomáhat plnit cíle spolku.

e) Hájit zájmy spolku.

7. Přidružené členství zaniká:

a) Doručením písemného oznámení Přidruženého člena Radě o vystoupení ze spolku.

b) Zánikem právnické osoby Přidruženého člena.



c) Zánikem spolku.

d) Vyloučením Přidruženého člena rozhodnutím Rady z těchto důvodů:

1) Hrubého nebo úmyslného poškození dobrého jména nebo zájmů spolku.

2) Neplacením členských příspěvků.

3) Dlouhodobého nezájmu o práci ve spolku.

4) Neplněním povinností Přidruženého člena.

e) Uplynutím doby určené Radou pro trvání přidruženého členství. 

C. Čestný člen

1. Čestným členem se může stát právnická osoba nebo fyzická osoba, která má zájem o 
spolupráci se spolkem a přispívá k naplňování cílů spolku. 

2. Čestné členství vzniká přijetím nabídky Čestného členství osobou, které je Čestné členství
nabídnuto na základě rozhodnutí Rady.

3. Čestný člen nemá žádná práva, vyjma účasti na jednání Rady, bez možnosti hlasovat a bez 
možnosti volit do orgánů spolku.

4. Čestný člen nemá žádné povinnosti vyjma podpory existence a činnosti spolku.

5. Čestné členství zaniká rozhodnutím Rady nebo rozhodnutím Čestného člena a oznámením 
Radě.

VII.

Organizační struktura a orgány spolku

Orgány spolku jsou Rada, Představenstvo a Kontrolní komise.

A. Rada

1. Rada je nejvyšším orgánem spolku. Radu tvoří všichni členové spolku.

2. Radu svolává Představenstvo nejméně dvakrát ročně.

3. Každý Základní člen je v Radě zastoupen jedním zástupcem s hlasovacím právem. Každý 
Přidružený a Čestný člen je v Radě zastoupen jedním zástupcem bez hlasovacího práva.

4. Usnesení Rady jsou platná souhlasem nadpoloviční většiny přítomných Základních členů. 

5. Rada rozhoduje o zásadních záležitostech AWŠ, stanovuje strategie a základní úkoly pro 
Představenstvo, schvaluje činnosti a úkoly AWŠ, výroční zprávu, zásady hospodaření, zprávu o
hospodaření a roční závěrku hospodaření a další dokumenty.



6. Rada schvaluje pravidla fungování AWŠ (např. volební řád, jednací řád, směrnice atp.).

7. Rada  - na návrh Představenstva - schvaluje strategický plán AWŠ.

8. Rada schvaluje rozpočet na fiskální období a pravidla jeho čerpání.

9. Rada rozhoduje o zrušení AWŠ a změně stanov ⅔ většinou přítomných členů. 

10. Rada volí Představenstvo a Kontrolní komisi. 

11. Rada  - na návrh Představenstva - schvaluje Hospodáře.

12. Radu svolává Představenstvo minimálně 14 dní před jejím konáním na základě vlastního 
rozhodnutí nebo v případě žádosti alespoň ⅓ Základních členů. Program Rady, datum a místo 
jednání jsou oznámeny nejméně 14 dní před jejím konáním.

B. Představenstvo

1. Představenstvo je kolektivním statutárním orgánem AWŠ. 

2.  Představenstvo má pět členů.  

3. Za Představenstvo jednají vždy nejméně dva jeho členové společně.

4. Členy Představenstva volí Rada na dobu 3 let. 

5. Členy Představenstva odvolává Rada.

6. Představenstvo má rozhodovací pravomoci.

7. Členem Představenstva může být zvolena fyzická osoba, navržená kterýmkoliv Základním 
členem, která je aktivním členem waldorfského hnutí.

8. Jednání Představenstva jsou otevřená zástupcům všech Základních členů.

9. Představenstvo má zejména tyto úkoly:

a) Plnit úkoly a rozhodnutí Rady a naplňovat strategický plán.
b) Zasedat dle potřeby, nejméně jednou za dva měsíce.
c) Koordinovat činnost AWŠ.
d) Pravidelně informovat členy AWŠ o své činnosti, nejméně 1x za 2 měsíce.
e) Bez zbytečného odkladu zveřejňovat usnesení ze svých jednání.
f) Připravovat a svolávat jednání Rady.
g) Přijímat a bez zbytečného odkladu řešit podněty, návrhy a stížnosti Základních členů 

spolku.

C. Kontrolní komise

1. Kontrolní komise je kontrolní orgán spolku a je podřízený a odpovědný Radě.



2. Kontrolní komise má 3 členy, které volí Rada na 3 roky. Členem Kontrolní komise může být 
zvolena fyzická osoba navržená kterýmkoliv Základním členem.

3. Kontrolní komise zasedá nejméně 1x ročně.

4. Člen Kontrolní komise má právo účastnit se jednání Představenstva.

5. Kontrolní komise 1x ročně zpracovává a předkládá Radě zprávu o své činnosti.

6. Kontrolní komise vykonává dohled nad hospodařením AWŠ, upozorňuje na nedostatky a 
dává návrh Radě na jejich odstranění. Kontrolní komise dohlíží na dodržování stanov, platných 
právních předpisů a dalších dokumentů, včetně vnitřních pravidel AWŠ.

VIII.

Zásady hospodaření, Hospodář

1. Za hospodaření spolku odpovídá Představenstvo, které předkládá  Radě zprávu o 
hospodaření, včetně finanční závěrky.

2. Hospodaření Asociace se řídí obecně platnými právními předpisy.

3. Hospodaření spolku se uskutečňuje podle zásad hospodaření stanovených Radou. 

4. Na řádné hospodaření spolku dohlíží Hospodář. 

5. Hospodář  vykonává svou činnost na základě pověření Představenstva.

6. Hospodáře schvaluje na návrh Představenstva Rada.

7. Prostředky ke své činnosti získává AWŠ:

a) z darů, dotací a odkazů,
b) z příjmů z vlastní činnosti,
c) z členských příspěvků, jejichž výši navrhuje Představenstvo.

8. Se  všemi  svými  prostředky  nakládá  Asociace  na  základě  usnesení  Představenstva  v
souladu s rozpočtem AWŠ.

IX.

Zánik spolku

1. AWŠ zaniká rozhodnutím 2/3 všech Základních členů.

2. Pro případ likvidace spolku se na stejném zasedání Rady ustaví likvidační komise, která v
souladu s obecně závaznými právními předpisy rozhodne o majetku AWŠ.

X.



Závěrečná ustanovení

Ve věcech neupravených těmito stanovami platí obecně závazné právní předpisy, zvláště pak

ustanovení § 214 a následující zákona č. 89/2012Sb., Občanský zákoník.

Tyto stanovy byly přijaty Radou Asociace waldorfských škol ČR v Praze - Jinonicích dne 13. 6. 
2014.


